中山市港口镇人民政府办公室文件
中港府办〔2018〕43号

关于印发《港口镇生活垃圾强制分类

整改工作方案》的通知

各村（社区）、有关单位：

《港口镇生活垃圾强制分类整改工作方案》业经镇政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中山市港口镇人民政府办公室

                  2018年6月19日

港口镇生活垃圾强制分类整改工作方案

根据《中山市住房和城乡建设局关于印发中央第四环境保护督察组反馈意见相关整改方案的通知》工作要求，为提高我镇生活垃圾减量化、资源化和无害化处理水平，加快推进绿色、循环和低碳经济发展，保护城市生态环境，不断提升城市品质和文明程度，提高城乡环境卫生质量,加强生活垃圾分类收集工作，现结合我镇实际情况，制定本方案。

一、指导思想

按照生态文明建设和新型城镇化发展的总体部署，把生活垃圾强制分类作为推进绿色发展和创新城市管理的一项重要举措，遵循“减量化、资源化、无害化”原则，建立健全政府主导、部门先行、市场运作、公众监督的工作机制，建设生活垃圾分类投放、分类收运和分类处理设施，推进镇环卫系统与再生资源回收利用体系的有效衔接与融合，完善激励和约束政策，强化宣传教育，不断提高我镇生活垃圾分类水平，为建设美丽港口打下坚实基础。

二、成立生活垃圾强制分类领导小组

组长：苏锐贤（副镇长）

副组长：郑巩（城管执法分局）、许策明（党政办）

成员单位：党政办、财政分局、宣传办（文明办）、农业和农村工作局、经信局、文体教育局、城管执法分局、环保分局、环卫处、爱卫办、邮政分局、各村（社区）。

领导小组下设办公室在环卫处。

主任：梁枝明

成员：雷秋雄、杨志玲、林丝远、洪少婷

三、基本原则

（一）强制为主、鼓励为辅。对港口镇镇域范围内责任主体明确的公共机构，依靠行政手段，强制其进行垃圾分类，为全社会形成主动分类的生活习惯做出榜样；对城镇居民个人，可鼓励其积极参与垃圾分类工作。

（二）因地制宜，循序渐进。合理划定垃圾分类范畴、品种、要求、方法、收运方式，统一规划、分类施策，先易后难、稳步推进。

（三）创新发展，完善机制。引入市场机制，提高垃圾分类效率水平。加强技术创新，利用信息化手段促进垃圾收运系统平台与线下物流实体相结合。逐步建立健全垃圾分类法律法规标准，完善有利于垃圾分类的激励和约束政策。

（四）协同推进，有效衔接。构建与垃圾分类配套的收运体系，推动垃圾收运系统与再生资源回收系统有效衔接，建立健全非工业源有毒有害垃圾收运处置系统。建设和完善物流中转设施和垃圾终端处置设施，形成统一完整、协同高效的垃圾分类收集、运输、资源化利用和终端处置的全过程管理系统。

四、工作目标

全面开展公共机构的生活垃圾强制分类工作，加大设施投入，构建生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输和分类处理体系；完善管理政策，逐步建立健全分类收集标准体系和长效管理监督考核体系；分步骤、分层次实施生活垃圾分类收集工作。

2018年前，结合实际情况制定生活垃圾强制分类工作方案，落实专项经费，配套相应垃圾分类设施，建设一个有毒有害垃圾储存仓库，一个可回收物暂存仓库和一个特殊行业废弃物仓库。

到2019年底，城镇生活垃圾得到有效分类，初步形成可复制、可推广、公众基本接受的生活垃圾强制分类典型模式。

五、工作措施

（一）强制分类对象

1、公共机构。主要包括党政机关、事业单位、社会团体、非民机构及医院、文化、车站等公共场所管理单位。

2、其他规定。其他绿化垃圾、大件垃圾、建筑垃圾、工业垃圾等仍按原有规定进行处理。

（二）加快制定垃圾强制分类实施细则

制定出台生活垃圾强制分类实施细则，细化生活垃圾分类类别、投放、收运、处理要求，明确各项任务的责任主体，各责任主体的考核办法等相关制度和文件。生活垃圾强制分类类别包括：

1、有害垃圾品种

（1）主要品种。包括：废旧电池(含镍氢、镍镉电池、充电电池、纽扣电池、蓄电池等)、含汞荧光灯管(日光灯管、节能灯等)、废旧含汞物品(温度计、血压计等)、过期药品、油漆、农药废物、涂料杀虫剂罐、X光片等感光胶片等。

（2）投放及暂存。强制对象应按照方便、快捷、安全的原则，设立专门的场所或容器对各品种进行分类投放、收集、暂存，并在醒目位置设置有害垃圾标志。列入危险废物管理名录中的品种，应按照有关危险废物贮存污染控制标准的要求设置临时贮存场所。

（3）收运及处置。强制对象可根据产生有害垃圾的品种、数量，合理确定或约定收运频率。涉及危险废物运输、处理的，应符合国家有关规定。鼓励龙头骨干企业，实施垃圾分类、收集、运输和处理处置全过程统筹。

2、可回收物

（1）主要品种。包括：废纸(废纸箱、废报纸、废杂志、信封、打印纸、广告单等)，废塑料(食品瓶罐、饮料瓶、塑料碗盆等)，废金属(易拉罐、废铁、废钢、废铜、废铝等)，废包装物(包装袋、编织袋、胶带、泡沫塑料等)。

（2）投放及暂存。强制对象应根据废物产生数量，设置容器或临时存储空间，单独分类、定点投放，必要时可设专人进行分拣打包。

（3）收运及处置。强制对象可自行运送至镇区设置的统一暂存点，也可采取电话、网络预约的方式由镇区委托的再生资源回收企业上门收集，进行资源化处理。

3、特殊行业废弃物

（1）主要品种。重点针对近年来发展迅速的快递行业产生的大量废包装物，包括：废塑料(胶带、填充物、塑料袋等)、编织袋、废纸、废纸板箱等。

（2）收运及处置。快递企业在送件的同时，应告知收件人可免费带走回收废包装物，也可根据收件人意愿，由快递业务人员将废包装物收回，重复利用或单独分类收集。可由镇区委托的再生资源回收企业上门收集，进行资源化处理。

4、其他垃圾

是指前三项以外的生活垃圾，如惰性垃圾，不可降解的一次性用品、普通无汞电池、烟蒂、纸巾等。

（三）加强检查指导

要对垃圾强制分类情况进行严格监督，生活垃圾强制分类工作协调小组不定期对各村、社区垃圾强制分类情况进行检查，对不按要求进行分类的，视情节轻重，对相关责任人进行约谈或问责；对触犯相关法律规定的，应依法予以处罚。镇政府把垃圾强制分类情况纳入各村、社区绩效考核指标，每年对各村、社区垃圾强制分类实施情况进行考核，考核结果向社会公布。

（四）加强资料收集统计

各责任单位、村、社区每月上报垃圾强制分类工作情况统计表。

六、责任分工

环卫处：牵头开展全镇生活垃圾强制分类整改工作、制定生活垃圾强制分类整改工作方案和总体实施细则，汇总全镇分类收集情况资料。负责镇中心城区生活垃圾中分类后的其他垃圾（指本方案中所提及的其他垃圾，下同）的收集、运输及处理，并负责指导各村、社区生活垃圾中分类后的其他垃圾的收运工作。

环保分局：负责镇中心城区生活垃圾中分类后的有毒有害垃圾收集、运输及处理，并负责指导各村、社区生活垃圾中分类后的有毒有害垃圾的收运处理工作。

经信局：负责镇中心城区生活垃圾中分类后的可回收物的收集、运输及处理，并负责指导各村、社区生活垃圾中分类后的可回收物的收运工作，制定低值可回收物回收补贴政策。

邮政分局：负责快递行业垃圾分类相关工作，制定快递行业垃圾回收制度，指导各快递公司快递业务人员将废包装物收回处理。

城管执法分局：加强执法，依法对违反相关法律规定的责任主体进行处罚。

财政分局：安排专项资金开展生活垃圾强制分类工作。

农业和农村工作局：指导各村（社区）将有机易腐垃圾回用农田，惰性垃圾的填坑处理。

文体教育局：开展分类收集宣传，在学校全面推广生活垃圾强制分类工作。

党政办：负责协调、督导全镇生活垃圾强制分类各项工作。

宣传办（文明办）：开展生活垃圾强制分类收集宣传，协助开展生活垃圾分类工作的监督检查。

爱卫办：协助开展生活垃圾强制分类工作的宣传及监督检查。

各村、社区：负责本辖区的生活垃圾强制分类工作，结合实际情况制定生活垃圾强制分类细则和管理责任制度，按规定进行垃圾分类相关工作，建立台账，收集和报送本村、社区关于生活垃圾强制分类工作资料。

七、实施步骤

（一）第一阶段（2017年9月—2018年12月）。开展多方式、多渠道宣传工作，对分类收集人员进行培训和指导，落实专项经费，配套相应垃圾分类设施，建设一个有毒有害垃圾储存仓库、一个可回收物暂存仓库和一个特殊行业废弃物仓库，并委托具有资质的单位进行处理，基本建立起分类收集、运输和处理体系，全面展开生活垃圾强制分类工作。

（二）第二阶段（2019年1月—12月）。上半年对生活垃圾强制分类整改工作进行梳理和进一步完善，下半年对生活垃圾强制分类整改工作进行全面总结。

八、相关工作要求

（一）加强领导，精心组织。各责任单位成立生活垃圾强制分类工作领导小组，研究解决生活垃圾强制分类收集工作中存在的问题，保障各项工作顺利推进。

（二）落实责任，强化督查。定期对生活垃圾强制分类工作实施量化考核评价、督查工作开展情况。切实抓好落实。对生活垃圾强制分类工作推进不力、未按时完成目标责任的单位、责任人予以通报批评。

（三）落实经费。将生活垃圾强制分类工作经费纳入日常预算，保障强制分类各项工作顺利开展。

九、港口镇生活垃圾强制分类责任单位、责任人、责任内容

	序号
	责任单位
	责任人
	责任内容
	序号
	责任单位
	责任人
	责任内容

	1
	政府大院
	许策明
	负责本单位（部门）辖
区宣传、管理及维护生
活垃圾强制分类相关工作
	23
	石特小学
	梁容根
	负责本单位（部门）辖
区宣传、管理及维护生活垃圾强制分类相关工作

	2
	经信局
	廖重庆

	24
	群众小学
	苏铨华

	3
	住房和城乡建设局
	冯科坤

	25
	中心小学
	杨荣标

	序号
	责任单位
	责任人
	责任内容
	序号
	责任单位
	责任人
	责任内容

	4
	卫生与计划生育服务中心
	刘宪军
	负责本单位（部门）辖区宣传、管
理及维护生活垃圾强制
分类相关工作
	26
	民主小学
	李小健
	负责本单位（部门）辖区宣传、管
理及维护生活垃圾强制
分类相关工作

	5
	工商分局
	郑亮明

	27
	港口新星幼儿园
	张春玲

	6
	城管执法分局
	郑巩

	28
	港口南九中心幼儿园
	王映梅

	7
	国税分局
	屈冠廷

	29
	港口东一幼儿园
	陈美华

	8
	地税分局
	苏华辉

	30
	港口群乐幼儿园
	胡华香

	9
	国土分局
	陈炬洪

	31
	港口中南乐艺幼儿园
	陈金凤

	10
	环保分局
	杜坚文

	32
	港口美景幼儿园
	黄慧明

	11
	交通分局
	李量

	33
	港口新西街幼儿园
	胡华香

	12
	人社分局
	梁志明

	34
	港口下南幼儿园
	何桂芳

	13
	公安分局
	何日恒

	35
	港口星港湾幼儿园
	李丹

	14
	港口中学
	管德丰

	36
	港口精英幼儿园
	胡华香

	15
	大南中学
	张育文

	37
	港口荣贤幼儿园
	陈荣贤

	16
	华南师范大学中山附属中学
	刘诗雄

	38
	港口马荣教育凯旋蓝岸幼儿园
	马荣

	17
	港口港源学校
	李建波

	39
	港口胜隆幼儿园
	马丽明

	18
	华南师范大学中山附属小学
	梁婉仪

	40
	港口群众幼儿园
	黄林文

	19
	大丰小学
	苏少丽

	41
	港口大信芊翠幼儿园
	黄碧华

	20
	下南小学
	秦声通

	42
	港口兴港幼儿园
	陈荣贤

	21
	中南小学
	黄权炎

	43
	港口标榜半岛幼儿园
	刘娟

	22
	西街小学
	林宗技

	44
	中山市第二人民医院
	吴昌辉

	45
	港口医院(卫生院)
	吴锦昌

	57
	港口照明门诊部
	梁照明

	46
	港口镇敬老院医务室
	邱德有

	58
	景年牙科诊所
	林景年

	47
	港口社区卫生服务站
	贺志坚

	59
	杨达勇口腔诊所
	杨达勇

	序号
	责任单位
	责任人
	责任内容
	序号
	责任单位
	责任人
	责任内容

	48
	中南社区卫生服务站
	苏兆文
	负责本单位（部门）辖区宣传、管
理及维护生活垃圾强制
分类相关工作
	60
	港口水利所
	顾崇贤
	负责本单位（部门）辖区宣传、管
理及维护生活垃圾强制
分类相关工作

	49
	石特社区卫生服务站
	罗斌

	61
	大南联围工程管理所
	原少堂

	50
	群众社区卫生服务站
	黄秀敏

	62
	港口镇文化站
	罗颖韶

	51
	下南社区卫生服务站
	陈金凤

	63
	中山市江苏商会
	李同群

	52
	西街社区卫生服务站
	梁国贤

	64
	中山市渔业协会
	黄锦华

	53
	民主社区卫生服务站
	林永彰

	65
	中山市游戏游艺行业协会
	叶威棠

	54
	群乐社区卫生服务站
	冯锦强

	66
	中山市道教协会
	彭斌

	55
	胜隆社区卫生服务站
	方燕霞

	67
	中山市水上运动协会
	李显提

	56
	港口医院第二门诊部
	吴锦昌

	68
	中山市湛江吴川商会
	吴敏才

	中山市港口镇人民政府办公室       2018年6月19日印发

（共印25份）

— 11 —